京丹後市は、平成１６年４月１日、丹後６町の合併により誕生し、本年、市制２０周年

を迎えたことから、下記のとおり「京丹後市市制２０周年記念式典」を開催します。

【開催日時】 令和６年１１月３日（日）１３時３０分 開式 （受付：１３時～）

【会  場】 京都府丹後文化会館（京丹後市峰山町杉谷 1030 番地、℡0772-62-5200）

【参加予定】 約３５０人

（国会議員、京都府関係、府議会議員、京都府市長会、京都府市議会議長会、市町長、

市町議会議長、市議会議員、市行政委員、市名誉市民、自治功労者、旧町長、被表

彰者、関係機関・団体、区長 等）

※当日、一般参加いただくことも可能ですが、席に限りがあるため入場制限させてい

ただく場合があります。

京丹後市市制２０周年記念式典
の開催について

報道関係者各位

PRESS RELEASE 令和 6年 10月２4日

京 丹 後 市

K y o t a n g o  C i t y

問合せ先 京丹後市 市長公室 秘書広報広聴課 秘書係

電話：0772-69-0110 ＦＡＸ：0772-69-0901

 式 典 概 要

13：30  オープニング ＜体操パフォーマンス＞

開式

国歌斉唱

京丹後市歌斉唱

13：45  式辞 ＜京丹後市長＞

挨拶 ＜京丹後市議会議長＞

14：00  京丹後市名誉市民 顕彰

14：10  自治功労者・功績者・善行者 表彰

14：35  来賓祝辞

14：50  来賓紹介・祝電披露

15：00  記念イベント ＜市制２０周年記念プロジェクト 発表＞

15：30  閉式

※時間は予定ですので、前後する場合があります。

～いのち輝く京丹後の未来へ～

 名誉市民顕彰の概要

アフリカの地で多くの命を救った郷土の誇り

故・谷垣雄三氏を京丹後市名誉市民として顕彰

１．故・谷垣雄三氏の功績

本市峰山町出身の故・谷垣 雄三氏は、遠く、ア

フリカ・ニジェールの地に延べ３６年間滞在し、

貧しい地方で援助に頼らない自立した医療体制

をつくるため、独自の医療構想を打ち出し、私財

を投じて２度にわたる医療施設建設なども行い

ながら、厳しい医療環境の中で延べ１万２千回を

超える手術を行うなど、「ニジェールの野口英世」

と呼ぶ人さえいる（※）ような、ニジェールでの

医療活動、医療体制の確立に生涯を捧げ多大な貢

献をされました。  (※)シチズン・オブ・ザ・イヤー賞評価より

２．京丹後市名誉市民について

京丹後市名誉市民条例（平成 19 年 3 月制定）施行により、旧町から引き継い

だ方を含め６人目の選定となります。なお、条例施行後の名誉市民の選定は２人

目（１人目は故・野村克也氏）となります。

３．顕彰状の授与等

  ・谷垣氏の功績を紹介する資料上映

  ・御遺族への顕彰状及び名誉市民章の贈呈

 自治功労者等表彰の概要

京丹後市表彰条例に基づき、本市の発展に長年にわたりご貢献いただいた方や、自

治・教育・社会福祉・産業など様々な分野の振興に功績のあった方、また市民の模範

となる活動等をされた方に対し、「自治功労者表彰」「功績者表彰」および「善行者表

彰」 を行います。

  １）自治功労者表彰   １人

  ２）功績者表彰    ２５人

  ３）善行者表彰    １３人

別添資料①

 【同時開催】企画展の概要

野村克也メモリアル事業

高校書道部 野村克也語録作品展

京丹後市出身で名誉市民の故・野村克也さんの功績を称え、後世に伝えていく

「野村克也メモリアル事業」の一環として、市内の高等学校書道部とのコラボ事業

『高校書道部野村克也語録作品展』を、市制 20 周年記念式典会場で行います。

 峰山高等学校書道部と丹後緑風高等学校網野学舎書道部の生徒が、野村克也氏が

残した野村語録・名言とその言葉（こころ）について学び、生徒自らが選んだ言葉

を書き上げた計２４作品を次のとおり展示します。

【展示場所】 京都府丹後文化会館 ホワイエ（ホール出入口付近）

（イメージ）令和６年３月に開催した作品展の様子

【作品展に関するお問合せ先】

担当：京丹後市市長公室政策企画課 井上・渡利

電話：０７７２−６９−０１２０

別添資料②